

چهارشنبه

۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۲
۲۶ شوال ۱۴۴۴
۱۷ مه ۲۰۲۳



۱۴۰ اقدام برای تامین برق ۱۴۰۲

وزیر نیرو با بیان اینکه امسال در بخش خانگی هر میزان صرفه‌جویی در مصرف برق مشمول پاداش خواهد شد، گفت: مشترکان اگر یک کیلووات ساعت صرفه‌جویی داشته باشند، تا ۲ هزار تومان پاداش خواهند گرفت. مجرایان اعلام کرد: رکورد افزایش ظرفیت نیروگاهی از نیمه سال ۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۱ شکست و ۷ هزار و ۵۴۰ مگاوات ظرفیت جدید وارد مدار بهره‌برداری شد. وی در بیان ۱۴۰ اقدام طراحی‌شده برای تامین برق سال ۱۴۰۲، اظهار کرد: ما باید همزمان با توسعه ظرفیت، شبکه برق را نیز توسعه بدهیم و برای تامین برق تابستان، ۴۷ پروژه به‌طور دقیق در دستور کار است و تا پایان خرداد تکمیل خواهد شد.

www.smtnews.ir - http://Telegram.me/smtnews

سال سی و پنجم شماره پیاپی ۲۶۳۷ • دوره جدید سال نهم شماره ۲۳۱۹ • ۱۶ صفحه • قیمت: ۵۰۰۰ تومان

در بررسی **بنا به مناسبت روز ملی ارتباطات و روابط عمومی** مطرح شد

بقادر گرو تحول

۱۶-۱۳-۹-۸-۷-۶-۵-۴



سرمقاله

فایده روابط عمومی چیست؟



گفت‌وگو

حاکمیت «نوفود ایسم» بر ایران



گزارش روز

سیاست‌های ساماندهی بازار ملک ناکارآمد است

دست‌وپازدن در مرداب بی قانونی

بی‌خانمانی و بدمسکنی موضوعی است که ریشه انگیزه و امید به زندگی را در شهروندان می‌خشکاند و شرایط را برای بقا و سعادت افراد سخت می‌کند. در شرایط توری موجود و تاثیر مستقیمی که بازار مسکن از آن در حال تجربه کردن است، سیاست‌گذاری‌های بی‌اساس و بی‌پایه نه تنها باری از دوش مردم بر نمی‌دارد، بلکه تیشه به ریشه امیدها در حوزه مسکن می‌زند. بازار مسکن به‌نحوی در مرداب بی‌قانونی در حال غرق شدن است که اجاره کانکس هم برای بسیاری از اقشار کم‌درآمد از توان خارج است و اگر مالکان رحمی به مستاجران درباره افزایش مبلغ اجاره‌بها و پول ودیعه نکنند، در عمل بسیاری از خانواده‌ها از گردونه زندگی در یک خانه ساده و نقلی خارج می‌شوند. چنین موضوعاتی دلایل مشخصی دارند که مسئولان باید به آن توجه کنند و استمرار اجرای سیاست‌های تکراری و دستوری و تنها بسنده کردن به وعده‌های انتخاباتی دردی از مردم دوانمی‌کند. شواهد حاکی از آن است ۳ دهه سیاست‌گذاری در بخش مسکن عمدتاً نتیجه‌های جز ناگامی در تامین مسکن اقشار هدف برای دولت‌ها نداشته است؛ اوضاع بازار مسکن نشان می‌دهد سیاست‌گذار در مواجهه با مشکل بازار مسکن، مدام دچار خطای تشخیص می‌شود.



Saman Insurance

بیمه عمر و تشکیل سرمایه روی زندگی سرمایه‌گذاری کن

- صدور آنلاین بیمه عمر و تشکیل سرمایه
- ارائه خدمات بیمه‌گری به‌صورت آنلاین (درخواست وام، بازخرید و برداشت از اندوخته)
- برداشت خودکار حق‌بیمه از حساب بانکی بیمه‌گذار (Direct Debit)







با اسکن QR Code بیمه‌نامه خود را دریافت کنید.

جهت کسب اطلاعات بیشتر و مشاوره رایگان می‌توانید به وبسایت شرکت بیمه سامان به نشانی www.s24.ir مراجعه یا با شماره تلفن ۸۱۴۴ - ۰۲۱ تماس حاصل فرمایید.

چشنواره شکوفه

تبلیغات با قیمت استثنایی



صنعت معدن تجارت



پایگاه خبری گسترش نیوز



روزگار معدن

- درج ۲ نوبت ۴ کادری در پرتیراژترین روزنامه صنعتی کشور
- تولید ۲ عدد محتوای ۸۰۰ کلمه‌ای و انتشار در پایگاه خبری گسترش نیوز
- باز نشر ۲ عدد محتوای ۸۰۰ کلمه‌ای در روزنامه صمت
- درج پترسی روزه در پایگاه خبری گسترش نیوز
- درج یک صفحه پوستر در اولین ویژه‌نامه صمت
- درج پتر در سایت صمت و روزگار معدن و روزگار ما

سایت‌ها
WWW.SMTNEWS.IR
WWW.GOSTARESH.NEWS
WWW.ROUZEGAREMADAN.COM

ایمیل
ADS.SMTNEWS@GMIL.COM

شماره بازرگانی
۰۲۱-۸۸۷۶۶۷۳۳۳-۳۳

در بررسی مشکلات روابط عمومی در سازمان‌های دولتی عنوان شد

حرکت در مسیر سنگلاخ



مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها (CSR) موضوع مورد توجه در سال‌های اخیر بوده تا آنجا که سازمان‌های بین‌المللی مانند سازمان ملل و اتحادیه اروپا، استانداردهایی را در این زمینه ارائه کرده‌اند

روابط عمومی در دهکده جهانی

مسئولیت پراهمیت را برعهده دارند باید از تخصص و تعهد لازم در قبال این حرفه برخوردار باشند. پایبندی به اصول اخلاقی و حرفه‌ای و حفظ ارتباط مثبت و دوسویه با مردم، رسانه‌ها، سازمان‌ها و به طور کلی جامعه یکی از اصول اساسی روابط عمومی است.

براساس نظریه دوسویه هم‌سنگ، روابط عمومی نماینده مردم در داخل اداره یا سازمان و نماینده سازمان در بیرون است. در روابط عمومی هم‌سنگ، مذاکره و مفاهمه و ارزش قائل شدن برای مراجعان یا مشتری‌محوری یک اصل مهم است؛ بنابراین کسانی که این

توجه به افکار عمومی و داشتن ارتباط خوب با مراجعان باعث رضایت و کسب اعتماد شده و احتمال ارتکاب فساد اداری را کاهش می‌دهد. از سوی دیگر روابط عمومی به‌عنوان رشته مدیریتی با داشتن خاصیت تعاملی، رابطه سازمان با مردم و رسانه را بهبود می‌بخشد.

در دهکده جهانی امروز، نباید از نقش روابط عمومی در اداره‌ها و نهادها و جامعه غافل بود، زیرا روابط عمومی علاوه بر اطلاع‌رسانی و آگاهی‌بخشی به جامعه، نقش مهمی در ارتقای سازمان‌ها و روشنگری افکار عمومی ایفا می‌کند.

مهم‌ترین مسئولیت روابط عمومی صنعتی



- ۲- اهمیت مسئولیت اجتماعی را همچون رفتاری اخلاقی برای مدیران و کارکنان تبیین کند.
- ۳- انتظارات جامعه را به‌طور مستمر و دوره‌ای شناسایی و به تصمیم‌گیران سازمان اطلاع‌رسانی کند.
- ۴- اولویت‌های اجرایی مسئولیت اجتماعی را در جلسات و ارتباط با رهبران جامعه (گروه‌های مرجع) مشخص کند.
- ۵- سازمان را یاری رساند تا با اجرای مسئولیت اجتماعی به حفظ ارزش‌ها و هنرهای اجتماعی مدد رساند؛ به‌طوری که فرهنگ و اخلاق جامعه تقویت شود.
- ۶- فعالیت‌های اجراشده مسئولیت اجتماعی را اطلاع‌رسانی کند.

فرا تر از مسئولیت سازمانی
مسئولیت اجتماعی فرا تر از مسئولیت سازمانی (تولید یا ارائه خدمات و درآمدزایی) بوده و مسئولیت روابط عمومی نیز فرا تر از مسئولیت سازمانی است؛ یعنی روابط عمومی به نمایندگی از سازمان مسئول است تا به جامعه نزدیک‌شده، انتظارات جامعه را شناسایی کند، اولویت‌های رهبران جامعه را تشخیص دهد و در استقرار مسئولیت اجتماعی به سازمان یاری رساند. یس‌آوری مهم در اینجا این است که هرچند مسئولیت اجتماعی باید از سوی تمامی سازمان‌ها مورد توجه قرار گیرد اما پیگیری موضوع از سوی موسسات و سازمان‌های صنعتی اهمیتی دوچندان دارد، زیرا سازمان‌های صنعتی بیشتر به محیط‌زیست و ابعاد اجتماعی، هنری، فرهنگی و اخلاقی جامعه آسیب می‌زنند؛ بنابراین مسئولیت اجتماعی، مسئولیتی سنگین‌تر در حوزه روابط عمومی صنعتی است. به‌طوری که می‌توان گفت مسئولیت اجتماعی مهم‌ترین مسئولیت روابط عمومی صنعتی است.

۱- کارکردهای اخلاقی سازمان را به مدیران و کارکنان گوشزد کند.

تصمیم‌گیری کند؛ بنابراین چنین سازمان‌هایی افکار عمومی و نیازهای عمومی را جدی گرفته و تلاش می‌کنند از مسئولیت صرفاً اقتصادی و سازمانی گام‌هایی بیشتر و مفیدتر برای جامعه بردارند.

مسئولیت اجتماعی عین روابط عمومی است
آنچه لازم است مورد توجه قرار گیرد، نقش، سهم و مسئولیت روابط عمومی در استقرار و عملی کردن و مدیریت مسئولیت اجتماعی سازمان است. توجه به تعریف و کارکردها و حوزه فعالیت‌های مسئولیت اجتماعی نشان از عجین بودن روابط عمومی و مسئولیت اجتماعی دارد؛ یعنی آنچه امروز به‌عنوان مسئولیت اجتماعی مورد توجه و تأکید است با شکل‌گیری روابط عمومی اولیه به‌عنوان اهداف کلیدی و زیربنایی روابط عمومی به آن عمل شده است.

روابط عمومی اخلاق‌مدار، طرفدار جامعه و مردم و حافظ منافع و وکیل‌الرعا یا بوده و افکار عمومی و حل مشکلات جامعه ازسوی سازمان تا آنجا که امکان‌پذیر بوده، یکی از توجهات جدی روابط عمومی است؛ به‌طوری که کار روابط عمومی را باید مسئولیت اجتماعی هر سازمان دانست.

احمد یحیایی ایله‌ای- مشاور و مدرس روابط عمومی
در ۳ دهه اخیر، مدیریت سازمان‌ها به استراتژی‌های کارآمد و کاربردی از جمله استقرار و پیاده‌سازی مسئولیت اجتماعی سازمان (Corporate Social Responsibility) روی آورده‌اند؛ یعنی سازمان‌ها علاوه بر انجام وظایف سنتی خود، به انجام فعالیت‌های دیگری نیز مکلف شده‌اند که هدف این فعالیت‌ها، پاسخگویی به انتظارات جامعه است.

مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها (CSR) موضوع مورد توجه در سال‌های اخیر بوده تا آنجا که سازمان‌های بین‌المللی مانند سازمان ملل و اتحادیه اروپا، استانداردهایی را در این زمینه ارائه کرده‌اند.

بنیاد مدیریت کیفیت اروپا (EFQM) که بنیادی وابسته به اتحادیه اروپاست، در مدل الگوی تعالی خود برای سازمان‌ها، مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها را به‌عنوان یکی از ارزش‌های هشت‌گانه خود معرفی کرده است.

توجه و تأکید سازمان بر مسئولیت اجتماعی در واقع کمک می‌کند سازمان تصویری زیبا در ذهن و فکر جامعه بگذارد و با کسب این اعتبار بتواند برای برنامه‌ریزی فعالیت‌هایی کلیدی‌تر در آینده

گروه صنعت
editor@smtnews.ir

تحقق «توسعه» با روابط عمومی کارآمد
حسین امامی
استاد دانشگاه

«توسعه» واژه‌ای است که برای همه کشورها، دولت‌ها، سازمان‌ها و شرکت‌ها بااهمیت و جدی است. در باب توسعه، بیش از هر عبارت دیگر، در رسانه‌ها و اطراف‌مان، واژه‌های توسعه اقتصادی، توسعه سیاسی و توسعه اجتماعی را می‌شنویم. اگر این توسعه‌ها ناهمگون صورت پذیرد، مشکلاتی را در جامعه به‌وجود می‌آورد؛ مشکلاتی که باعث فاصله بیشتر طبقاتی اقلات مختلف جامعه شده و وضع ناسامان آلودگی محیط‌زیست یا مشکلات بهداشت روانی جامعه و مسائلی از این قبیل را در پی داشته است؛ بنابراین باید سازمان‌ها را متوجه این موضوع کرد که صرف دستیابی به اهداف سازمانی، همه تلاش موثر و مثبت نیست و توجه به آسیب‌های حاشیه‌ای که در نهایت می‌تواند تهدیدی برای اهداف کشور باشد برای سازمان‌ها یک ضرورت است. اما آیا شاخص یا به تعبیری راهکاری وجود دارد؟ بله.

مسئولیت اجتماعی سازمانی که در فارسی مسئولیت‌پذیری اجتماعی شرکت‌ها هم ترجمه شده، در مفهوم خود توصیه‌ای به سازمان‌ها و شرکت‌ها دارد که نسبت به محیط داخلی سازمان، کارکنان، گروه‌های مخاطب، جامعه، محیط‌زیست و در نهایت بازار، صنعت و اصناف مشابه مسئولیت و وظیفه‌ای دارند که شاید در اساسنامه شرکت و شرح فعالیت آن نباشد، اما از نظر وجدان و اخلاق نباید از آنها غافل باشند.

در اینجا سوالی مطرح می‌شود مبنی بر اینکه چه ارتباطی بین روابط عمومی و مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها وجود دارد؟ پاسخ کوتاه و مشخص است؛ در اصل این روابط عمومی است که باید با شناخت افکار عمومی، محیط اجتماعی، سیاسی و اقتصادی جامعه به تعهدات اجتماعی سازمان ببیند.

به‌عنوان مثال اگر در اثر اجرای یک طرح یا یک اقدام سازمان، مشکلاتی به‌وجود آید و این امر گریبان یک سازمان را بگیرد این «روابط عمومی» است که در معرض اتهام و پاسخگویی مردم و رسانه‌ها قرار می‌گیرد؛ بنابراین باید از قبل به فکر آن باشد، چراکه اخبار بد همیشه بیشتر از اخبار خوب جلب توجه می‌کنند و به‌راحتی تیتیر رسانه‌ها می‌شوند. البته تنها در ایران نیست که نام روابط عمومی و مسئولیت اجتماعی بهم گره خورده، بلکه بیش از ۳۰ سال است که ایفای مسئولیت اجتماعی یکی از وظایف جدید روابط عمومی‌ها در جهان شده است.

شاید یکی از دلایلی که این مسئولیت را به روابط عمومی سپرده‌اند، تبری جستن از یک رویه غیراخلاقی روابط عمومی‌ها بود که اصطلاحاً به آن «سبزشویی» یا Green washing می‌گویند. سبزشویی که در صنعت به‌کار می‌رود، مانند اصطلاح پولشویی است که در اقتصاد و امور بانکی کاربرد دارد. سبزشویی ترفندی است که برای سبزه‌تر نشان دادن صنعت به‌کار می‌رود تا توجهی برای عملکرد مضر محیط‌زیست شرکت باشد. عمداً این سبزشویی ازسوی روابط عمومی‌های به دروغ دوستدار محیط‌زیست انجام می‌شود که با واگذار کردن این مسئولیت به روابط عمومی‌ها از آنها خواستند خود برای مقابله با سبزشویی در سازمان و شرکت‌شان اقدام کنند.

البته در ایران نیز اقداماتی ازسوی موسسات و بانک‌ها در راستای مسئولیت‌های اجتماعی صورت گرفته است؛ مثلاً تلاش‌هایی در زمینه حمایت از خانواده زندانیان، حمایت از بیماران صعب‌العلاج و مواردی اینچنینی. این مسئله مهمی است که برای بسیاری از شرکت‌ها مشخص شده که وظیفه یک شرکت تنها حفظ و توسعه کسب‌وکار نیست. حمایت مالی از حوزه‌های آموزشی، بهداشتی و فرهنگی خوب است، اما کافی نیست. کمک به موسسات خیریه و حمایت از بیماران خاص خوب است، اما همه اینها مسئولیت اجتماعی سازمانی نیست. مسئولیت اجتماعی سازمانی، مجموعه‌ای از فعالیت‌های یک شرکت است که در قامت یک شهروند خوب ظاهر می‌شود و مردم به آن نگاه انسانی دارند.



و میان‌مدت داشته باشد. هر قدر میزان شفافیت و پاسخگویی در سازمان‌های دولتی پایین باشد، به همان میزان تعداد مخاطبان سازمان هم کاهش پیدا می‌کند. به‌طور قطع، ارتقای سواد رسانه‌ای در حوزه اخبار و اطلاعات مربوط به سازمان، تغییر رویکرد در مدیریت روابط عمومی از مدل مدیریت کلاسیک به نوین، ایجاد وحدت رویه در برنامه‌های اطلاع‌رسانی و توانمندسازی کارکنان روابط عمومی در راستای توسعه حرفه‌ای و مهارتی و نیز تدوین منشور اخلاقی روابط عمومی از عوامل موثر بر ارتقا و اثربخشی روابط عمومی سازمان‌های دولتی به‌شمار می‌رود.

سخن پایانی

روابط عمومی بخش مهمی از یک سازمان است که وظایفی همچون اطلاع‌رسانی، اطلاع‌یابی، پاسخگویی، شناخت «افکار عمومی»، شناخت و تجزیه و تحلیل «نقاط قوت و ضعف‌ها و فرصت‌ها و محدودیت‌ها» را بر عهده داشته و در پی آن است که با پیگیری از محدودیت‌ها، بهترین استفاده را از فرصت‌ها برای تحقق اهداف سازمان ببرد.

در دنیای امروز با محقق شدن مدیریت تغییر، روابط عمومی از مدیریت اجرایی خارج شده و در جایگاه مدیریت استراتژیک قرار می‌گیرد. در این شرایط روابط عمومی‌های تغییریافته، حتی مدیریت ریسک را هم می‌توانند به‌طور جدی مورد توجه قرار دهند. آن‌گونه است که یک روابط عمومی می‌تواند از حالت ایستا به یک روابط عمومی پویا تبدیل شود؛ بنابراین

چالش‌های روابط عمومی‌های دولتی

رقباً بیشتر شده و سیستم به سمت‌وسوی الگوهای دوسویه و چندسویه و مخاطبان فعال پیش می‌رود. قرار نیست روابط عمومی صرفاً دستگاه تبلیغاتی اقیان باشد، بلکه باید علاوه بر مدیریت ارتباطات در درون سازمان، بیرون سازمان نیز این ارتباطات را برقرار کند و نگاه به روابط عمومی به سمت مشاور و همسرا مدیریت سازمان در تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم‌سازی‌ها تغییر کند. در حال حاضر جایگاه روابط عمومی در جهان تغییر کرده و این حوزه، تحولات زیادی داشته است.

در ایران روابط عمومی دولتی در ابتدا شروع خوبی داشت، اما در همان ویژگی‌های ابزار ماند و تغییرات آن، آنگذر ناقص و محدود شد که گاهی اثربخشی ویژه‌ای در فعالیت‌های آن نمی‌بینیم. به همین دلیل نیز گاهی در مواجهه با روابط عمومی‌ها، به‌نوعی بی‌اعتمادی و ناراضی‌ت مردم و مخاطبان در نهادهای دولتی را شاهد هستیم.

چالش‌های فعلی این حوزه در سازمان‌های دولتی شامل مواردی از جمله بی‌توجهی به تخصص و شایستگی در انتخاب مدیران، نداشتن سیاست‌گذاری‌های جامع و موثر در حوزه روابط عمومی، نبود سامانه‌های منسجم تولید، جمع‌آوری و پردازش اطلاعات، برقرار نشدن ارتباطات اجتماعی لازم، نبود مشارکت موثر در تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری در حوزه مدیریتی

صدیقه ببران، استاد ارتباطات و مدیرکل پیشین روابط عمومی وزارت نیرو؛
روابط عمومی‌های دولتی باید با پیروی از اصول شفافیت و پاسخگویی، از شیوه‌های نوین مدیریت بهره‌گیرند.

درباره سیر تحول روابط عمومی‌ها، واقعیت این است که دیدگاه ابزاری به حوزه روابط عمومی که همزمان با شروع این حرفه به‌وجود آمده بود، چندین دهه چه در کشورهای توسعه‌یافته و چه کشورهای در حال توسعه، رواج داشت و روابط عمومی در واقع ابزار دفاع از سیاست‌های سازمان و ابزار تبلیغات سازمان بود اما با ورود به عصر اطلاعات، این رویکردها تغییر یافت و نگاه یک‌سویه به مخاطب از بین رفت.

در این جایگاه جدید، روابط عمومی نقش سیاست‌گذار پیدا کرد و تبدیل به یک سیستم باز شد که علاوه بر ارتباط با داخل سازمان با بیرون از آن و حتی با رقبای نیز ارتباط برقرار می‌کند.

اگر در گذشته روابط عمومی کارگزار مطبوعات و تبلیغات و تسهیلگر ارتباطات سازمان بود، امروزه در آن تغییرات ملموسی ایجاد شده و با ویژگی‌های عصر جدید و تغییرات محیطی، رویکرد جدیدی پیدا کرده است.

در این رویکرد، نگرش سازمان به محیط باز و تعاملات لازم، نه تنها با خود سازمان، بلکه با محیط خارج از سازمان نیز برقرار شده است. از سویی هم،

در بررسی راهکارهای رفع مشکلات حوزه معدن و صنایع معدنی مطرح شد

ورود مجلس برای تسهیل توسعه معدن



عکس: آیدیا فریدی

حوزه اکتشاف همگام با توسعه در حوزه‌های صنایع معدنی پیش رفته و همین موضوع امروز به یک چالش جدی تبدیل شده که می‌تواند تهدیدی برای صنایع پایین‌دستی باشد

چالش‌های جدی معدن و صنایع معدنی

با تعداد زیادی معدن غیرفعال مواجه است که ورود آنها به چرخه تولید، علاوه بر افزایش بهره‌برداری از ظرفیت‌های معدنی در حوزه اشتغالزایی نیز موثر است. اما حوزه اکتشاف آن‌طور که باید، با توسعه در حوزه‌های صنایع معدنی پیش نرفته و همین موضوع امروز به یک چالش جدی تبدیل شده است که می‌تواند تهدیدی برای صنایع پایین‌دستی باشد.

با تعداد زیادی معدن غیرفعال مواجه است که ورود آنها به چرخه تولید، علاوه بر افزایش بهره‌برداری از ظرفیت‌های معدنی در حوزه اشتغالزایی نیز موثر است. اما حوزه اکتشاف آن‌طور که باید، با توسعه در حوزه‌های صنایع معدنی پیش نرفته و همین موضوع امروز به یک چالش جدی تبدیل شده است که می‌تواند تهدیدی برای صنایع پایین‌دستی باشد.

بخش معدن در سال‌های اخیر بیش از گذشته مورد توجه مسئولان و دولت قرار گرفته است و شعار معدن به‌جای نفت بسیار شنیده می‌شود. به‌گزارش **سازمان**، اشاره به این شعار بدان معنا است که بخش معدن ظرفیت بسیار دارد و با بهره مناسب از این ظرفیت می‌توان درآمدهای حاصل از صادرات غیرنفتی را افزایش داد، اما در این بین، بخش معدن

مولدسازی با جدیت عملیاتی شود

به‌همین دلیل، لازم است تا امروز این کار با سرعت بیشتری در دستور کار قرار بگیرد تا بتوان سال‌های از دست‌رفته را جبران کرد. پورابراهیمی افزود: نخستین گام برای توسعه بخش معدن، انجام مطالعات اکتشافی است. آمارها در ۳۵ سال گذشته نشان می‌دهد که وضعیت نامناسبی در عملیات اکتشافی و کمترین عمق در اکتشافات را داشته‌ایم.

به‌درستی مشخص کنیم که ظرفیت‌های معدنی چقدر است؟ در گام بعد هم باید مشخص شود به چه میزان از آنها استفاده می‌کنیم و هزینه استفاده از این فرصت و مزیت اقتصادی چقدر است. پورابراهیمی تأکید کرد: در صورتی که میزان بهره‌وری در بخش معدن افزایش یابد، می‌توان شاهد افزایش درآمدهای صادراتی از محل صادرات معدنی و صنایع معدنی بود.

اکتشاف در ۷ درصد مساحت کشور

پورابراهیمی با تأکید بر توسعه اکتشافات تصریح کرد: ما بیش از ۷ درصد مساحت کشور را اکتشاف کرده‌ایم. در ۳۵ سال گذشته ناچیزترین اقدامات را در حوزه اکتشافات انجام داده‌ایم. در دنیا ۷ بار مطالعات اکتشافی انجام شده است، البته تحریم‌ها و کاهش نقدینگی باعث شد تا سرعت توسعه در حوزه اکتشاف آهسته و آهسته‌تر شود.

تأمین سرمایه از بورس

رئیس کمیسیون اقتصاد مجلس بیان کرد: چندی پیش در کرمان اعلام کردم ما حاضر هستیم از طریق بازار سرمایه، تأمین سرمایه برای اکتشافات انجام دهیم. ما باید بتوانیم یک هلدینگ تخصصی از طریق پذیرش در بازار سرمایه با حضور شرکت‌های بزرگ و با حمایت مردم داشته باشیم.

انتظار سرمایه‌گذاران

معدنی از دولت و مجلس

محاسبات نشان می‌دهد که هزینه سرمایه‌گذاری برای بهره‌برداری رسیدن یک معدن معمولی در ۱۰ سال اخیر، از یک میلیارد تومان در سال ۱۳۹۰ به بیش از ۴۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ رسیده است، یعنی برای راه‌اندازی یک معدن، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران، باید خود را برای ۴۰ برابر شدن یا حداقل ۲۰ برابر شدن هزینه سرمایه‌گذاری در یک دوره ۱۰ ساله یا ۵ ساله آماده کنند. در این شرایط، سرمایه‌گذاران انتظار حمایت از دولت و مجلس در کاهش مشکلات و بهبود فضای کسب و کار و حمایت از مدیران را دارند که در یک‌سال اخیر بخشی از مشکلات معادن و صنایع معدنی را کاهش داده‌اند. بررسی رشد قیمت‌ها در بخش معدن در مقایسه با تورم، نرخ ارز و هزینه تولید در اقتصاد ایران و مواجه شدن کارآفرینان و سرمایه‌گذاری بخش معدن با ۲۰ برابر شدن قیمت‌ها و هزینه تولید و بهره‌برداری معدنی در سال‌های اخیر نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری‌ها نیازمند توجه مسئولان و حمایت دولت و مجلس است تا با کاهش این هزینه‌ها، سرمایه‌گذاران برای توسعه بخش معدن حمایت شوند و بخش معدن و صنایع معدنی جایگزین بخش نفت و گاز شود و به‌جای خام‌فروشی شاهد توسعه تولید با ارزش‌افزوده بالاتر باشیم.

کارآفرینان بخش معدن معتقدند که برای تأمین منابع حتی با ساده‌ترین روش‌ها و کمترین نرخ‌های وام بانکی، سرمایه‌گذار باید به اندازه وام دریافت‌شده، سود تسهیلات بانکی، هزینه فرصت و روابط تجاری، تأمین وثیقه، حقوق وکیل و دستمزد مدیران را پرداخت کند و طی ۵ سال لازم است که به‌عنوان مثال برای دریافت یک وام یک میلیارد تومانی، در سررسید و با پرداخت اقساط به اندازه ۲ میلیارد تومان هزینه شود. این هزینه‌های مالی، ساده‌ترین و قابل‌پیش‌بینی‌ترین بخش از هزینه‌های بهره‌برداری است و در کنار آن، ۴ برابر شدن تورم در ۵ سال از ۱۳۹۵ تا ۲۰۱۴، ۷ برابر شدن نرخ ارز از بالای ۳ هزار تومان در سال ۱۳۹۵ به ۲۶ هزار تومان در سال ۱۴۰۰، هزینه دستمزد و حقوق و بسیاری از هزینه‌های معاملاتی و مبادلاتی مانند انتقال پول و ارز به خارج کشور، خرید ماشین‌آلات و... را باید در نظر گرفت. البته همه آشننگی‌ها مربوط به مشکلات مالی نیست، بلکه سوءمدیریت‌ها، مخالفت‌ها، موضوعات غیرقابل‌پیش‌بینی در معادن و هزار و یک مشکل دیگر را نیز باید اضافه کرد که آنها نیز در موارد بسیاری با پرداخت خسارت و پول باید برطرف شوند. نوسانات قیمت‌ها و چند برابر شدن هزینه تولید، مهم‌ترین مشکل کارآفرینان بخش معدن در یک دهه اخیر بوده است.

۱۱ ایرایشدن نرخ تولیدکننده

باوجود این همه هزینه، زحمت، تلاش و مشکلات، شاخص نرخ تولیدکننده در ۵ سال اخیر، ۱۱ برابر شده که بخشی از آن متأثر از قیمت‌های داخلی و بخشی دیگر متأثر از قیمت‌های جهانی و نرخ ارز است. شاخص نرخ تولیدکننده بخش معدن و زیربخش‌های اصلی آن از عدد ۲۳۰ تومان در اسفند ۱۳۹۵ به عدد ۱۰۹۷ در پایان سال ۱۴۰۰ رسیده و در این دوره ۵ ساله ۱۱ برابر شده و در سال‌های ۹۶ تا ۱۴۰۰ به ترتیب ۵۹، ۵۰، ۸۰ و ۹۳ درصد رشد کرده است.

۷ برابر شدن نرخ ارز در ۵ سال

نرخ ارز از ۳ هزار و ۶۴۴ تومان در سال ۹۵ به عدد ۲۶ هزار و ۲۳۰ تومان در اسفند ۱۴۰۰ رسیده و در این مدت ۵ ساله، ۷ برابر شده است. در نتیجه، متناسب با ارزیابی هر طرح معدنی باید دید که چه میزان بر هزینه‌های تولید معدن اضافه شده است. تورم بخش معدن و هزینه مزد و حقوق معادن را هم به این فهرست بیفزایید. این شاخص‌ها به‌خوبی نشان می‌دهد که نوسان قیمت‌ها و تورم و هزینه‌های مهم‌ترین مشکل کارآفرینان بخش معدنی در یک دهه اخیر بوده است و در شرایطی که نرخ ارز از ۱۰۰۰ تومان در سال ۱۳۹۰ به ۳۰ هزار تومان در ۱۴۰۱ می‌رسد و ۳۰ برابر می‌شود، مشخص است که هیچ سرمایه‌گذاری، قدرت پیش‌بینی و تأمین منابع لازم برای این سرمایه‌گذاری‌های بزرگ را ندارد. گفته می‌شود از حجم ۱۰۰ درصدی منابع ایران تاکنون تنها ۴۰ درصد کشف شده، ۲۰ درصد در حال بهره‌برداری و از کل ذخایر، تنها ۲ درصد بهره‌برداری شده است و برخی معادن در عمل به مرحله استخراج و بررسی نرسیده‌اند.



پورابراهیمی

پورابراهیمی افزود: ما رتبه پنجم دنیا در مس را داریم، اما در تولید رتبه بیستم را داریم. پورابراهیمی افزود: نخستین گام برای توسعه بخش معدن، انجام مطالعات اکتشافی است. آمارها در ۳۵ سال گذشته نشان می‌دهد که وضعیت نامناسبی در عملیات اکتشافی و کمترین عمق در اکتشافات را داشته‌ایم.

سخن پایانی

بر سر تصاحب سهم بازار صادراتی وارد رقابت جدی شده‌اند. روسیه باوجود تحریم‌های وضع‌شده بر بازار منطقه، بیش از گذشته متمرکز شده و با ارزان‌فروشی توانسته سهم خوبی را از آن خود کند. در نتیجه، در کنار حل چالش‌های درونی باید به‌دنبال ورود به بازارهای صادراتی جدید و افزایش سهم گذشته بود. کاهش صادرات فولاد در سال گذشته زنگ خطر برای از دست دادن سهم صادراتی است که جبران آن با توجه به شرایط یادشده چندان کار آسانی نخواهد بود. امروز بخش معدن و صنایع معدنی نیاز دارد تا توسعه را در تمامی زوایا با سرعتی پیش‌بردد که علاوه بر جبران عقب‌ماندگی‌ها بتواند با تغییرات جهانی نیز همسو شود.

امروز معدن بزرگ دنیا در مسیر هوشمندسازی حرکت می‌کنند و این در حالی است که تأمین ماشین‌آلات از مشکلات جدی معادن ایران محسوب می‌شود. باید یک‌بار برای همیشه، تکلیف را با بخش معدن مشخص کرد و دید در کجا قرار داریم و باید به کدام جایگاه دست پیدا کنیم؛ در غیر این صورت، با از دست رفتن سهم صادراتی نمی‌توان انتظار سوددهی زیادی را از مجموعه‌های معدنی و صنایع معدنی داشت. حمایت دولت در کنار حضور پررنگ بخش خصوصی می‌تواند راهکاری جدی برای حل این مشکل باشد.

حالی که مجلس آمادگی دارد تا در حوزه فعال‌سازی معادن وارد شده و مسیر را برای ورود سرمایه‌گذاران آماده کند، باید به بحث وضع قوانین و مقرراتی که می‌توان از آنها به‌عنوان خودتحریمی یاد کرد، توجه ویژه داشت. امروز سرمایه‌گذاران و حتی فعالان معدنی آن‌طور که باید، امنیت در کسب و کار معدنی را چندان بالا نمی‌دانند و نمی‌توانند برای بلندمدت برنامه‌ریزی داشته باشند. این در حالی است که کشورهای همسایه از جمله کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس باوجود حجم کمی از ذخایر معدنی به‌نسبت ایران، برنامه بلندمدتی برای بخش معدن و صنایع معدنی‌شان تدوین کرده‌اند و به‌دنبال جذب سرمایه‌های داخلی و خارجی هستند تا از میزان وابستگی به درآمدهای نفتی کم کنند، اما ما با در اختیار داشتن ذخایر بسیاری از مواد معدنی که باعث شده در میان ۱۵ کشور معدنی جهان قرار بگیریم، به‌دلیل عدم تدوین نقشه‌راه بلندمدت، امروز به‌جایی رسیده‌ایم که واردات سنگ‌آهن هم در میان راهکارهای عبور از چالش‌ها مطرح می‌شود. این در حالی است که بنادر کشور نیز از زیرساخت‌های کافی برای واردات حجم بالایی از سنگ‌آهن آماده نیستند، پس این راهکار چندان هم کمک‌حال صنعت فولاد نخواهد بود. در کنار این موضوع، در حالی ما بر عقب‌ماندگی در حوزه اکتشاف تأکید داریم که کشورهای منطقه

صدر نشینان معدنی تالار شیشه‌ای

زمین‌شناسی، معدن و صنایع معدنی در این تالار یک‌میلیون و ۲۴۹ هزار و ۶۵۹ تن سیمان، ۷۵۴ هزار تن سنگ‌آهن، ۳۷۲ هزار و ۵۰۷ تن فولاد، ۱۳۱ هزار تن آهن‌اسفنجی، ۷ هزار و ۴۱۵ تن آلومینیوم، ۷ هزار و ۲۵ تن مس، ۲ هزار تن کک، ۷۸۰ تن روی و ۲۰۰ تن کنسانتره مولیبدن معامله شد. در این تالار همچنین ۱۰۰ دستگاه خودرو

هزار تن بودند. به‌گزارش کالاکبیر، در هفته گذشته، تالار محصولات صنعتی و معدنی بورس کالا شاهد معامله ۲ میلیون و ۵۲۰ هزار و ۵۹۶ تن انواع کالا و محصول و ۱۰۰ دستگاه خودرو به ارزش بیش از ۱۸ هزار و ۷۶ میلیارد تومان بود. به‌گزارش بیرونیت، رسانه تخصصی

در هفته سوم اردیبهشت، ۲ میلیون و ۹۵۸ هزار و ۱۱ تن انواع کالا و محصول و ۱۰۰ دستگاه خودرو به ارزش بیش از ۲۶ هزار میلیارد تومان در بازار فیزیکی بورس کالای ایران دادوستد شد. صدرنشینان هفته سوم اردیبهشت، سیمان با معامله بیش از ۱.۲ میلیون تن، سنگ‌آهن با دادوستد ۷۵۴ هزار تن و فولاد با معامله ۳۷۲

روایت تصویری از سی و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران

آینده خواندنی است!

با حتی دیگر ارزش بازمینی ندارد. به دنبال آینده باید بود. شاید منظورش این بوده که آینده‌ای که تماشای آن میسر نیست را باید بتوانید بخوانید و ما در این نمایشگاه خواندن آینده را به شما خواهیم آموخت! می‌خواهد از جذابیت آینده برای مان بگوید، و شاید از هراسش! اما آینده را از میان چه چیز دقیقاً باید دید و خواند؟ آینده‌ای که تنها در آینه حقیقت راستین خواندنی بود. البته حقیقتی در این جمله نهفته است. «اتفاقی که امروز از کنار آن عبور کرده‌ایم، در آینده خواندنی و قابل توجه خواهد بود.»

گزارش تصویری این شماره ۱۴۰۲ در هفته ارتباطات و روابط عمومی، با موضوع سی و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران در تاریخ ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۲ تهیه شده است.

آیدا فریدی: جمله «آینده خواندنی است» شعار سی و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران است. اگر نخواهیم عنوان شعار را برای آن انتخاب کنیم، می‌توانیم آن را نوعی اسم رمز بنامیم. این شعار یا اسم رمز یا جمله معترضه در نمایشگاه کتاب امسال شبیه نوعی هشدار یا حتی یادآوری است. شاید هم نوعی پیام است که تیم اجرایی نمایشگاه کتاب خواسته بر بدنه فرهنگی ترین رویداد سال به یادگار بنویسد. گاهی البته شبیه مزاح و شوخی است. جمله‌ای که می‌خواهد بگوید این روزها می‌گذرد و از خواندن گذشته هم چیزی عایدتان نخواهد شد، پیش رو تماشایی تر است. لابد خالق این جمله که به احتمال نه یک فرد، بلکه یک تیم تبلیغاتی است به دنبال منزلت بخشی به آینده بوده و بیان اینکه گذشته اعتبارش را دیگر از دست داده



عکس‌ها: آیدا فریدی



